PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

                                                                                         GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº.  21/2021

Autor: DEPUTADO BELARMINO LINS

Concede a Medalha “RUY  ARAÚJO” ao

Dr. PETRUCIO PEREIRA DE

MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário da

Produção Rural do Estado do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLVE:

Art. 1º.  Fica concedida a Medalha “Ruy Araújo” ao Dr. PETRUCIO PEREIRA DE

MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário da Produção Rural do Estado do Amazonas.

Art. 2º.  A entrega da referida Medalha será efetuada em Sessão Solene a ser

previamente convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE REUNIÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, 26 de abril de 2021.

                                                        Deputado BELARMINO LINS

                                                              Líder do Progressistas

                                                                                                      PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

                                                                                         GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo condecorar com a Medalha “Ruy Araújo” o

Dr. PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário de Estado da Produção

Rural, pelo reconhecimento do seu inegável labor no serviço público, privado e em todas as esferas

por onde passou em sua trajetória profissional e as significativas conquistas alcançadas que o

fizeram ser um homem de respeitável vida pública no Estado do Amazonas.

Nascido em 07 de junho de 1973, na cidade de Benjamin Constant-AM, filho de Petrucio

Pereira de Magalhães e de Rosa Maria Moreira de Magalhães, graduado em Agronomia pela

Universidade Federal do Amazonas-UFAM (1997) e em Direito pelo Centro Universitário de

Ensino Superior do Amazonas-CIESA (2012); Especializado em Direito Médico e Hospitalar, pela

Escola Paulista de Direito- EPD (2017), com pós-graduação em Direito Público; Direito e Gestão

dos Serviços Sociais Autônomos; e em Gestão Empresarial e mestrado em Agricultura e

Sustentabilidade da Amazônia.

Sua identificação com a área administrativa, social e o foco no empreendedorismo pela

expansão do mercado de cooperativas foi reconhecida publicamente nos cargos, projetos e nas

diversas atividades exercidas, bem como nos trabalhos publicados, consultorias e palestras,

destacando-se sua valiosa experiência e participação na constituição de várias cooperativas no

interior do estado, nos ramos agropecuário, crédito, trabalho, transporte, produção, saúde,

agricultura familiar, dentre outras. Ressalta-se ainda, sua efetiva contribuição na instalação da

Comissão de Direito Cooperativismo da Ordem dos Advogados do Brasil-OAB, seccional do

Amazonas e instalação da Frente Parlamentar do Cooperativismo na Assembleia Legislativa do

Estado do Amazonas e Câmaras Municipais.

Desde 2019, exerce com esmero e dedicação e ética profissional as atribuições da função

que lhe foi atribuída na missão pública de secretário de Estado da Produção Rural, seu profícuo

trabalho certamente deixará marcas registradas no âmbito do interior do estado a ser reconhecido

por diversas gerações futuras.

O homenageado é detentor de vasto e invejável currículo profissional, em anexo, nos

limitando aqui apenas um pouco da sua história, por isso é justo e inegável o reconhecimento do

seu trabalho e sua dedicação ao serviço público, sendo um profissional competente e respeitado por

todos nós amazonenses.

                                                                                                      PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

                                                                                         GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

Nessa ótica, diante do exposto e pelas razões aduzidas anteriormente, requeiro a aprovação

da propositura pelos pares, para conceder a outorga da Medalha Ruy Araújo a esse ilustre servidor

público e secretário de estado da SEPROR, assim como o devido encaminhamento ao setor

competente para concretização dessa meritória homenagem, bem como seja enviada a cópia

endereçada ao homenageado para conhecimento da referida condecoração.

S.R. da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 26

de abril de 2021.

                                                 Deputado BELARMINO LINS

                                                        Líder do Progressistas

1

CURRICULUM VITAE

Petrucio Pereira de Magalhães Júnior

Ed. Comercial: Av. Djalma Batista, 1.661 – Chapada

Sala 707 · 7º andar · Millenium Business Tower · CEP 69.050-010

Telefone: (92) 3302-5115 / 98137-9040 · E-mail: petrucio@bsm.adv.br

45 anos · Brasileiro · Casado

OBJETIVO: Ministrar aula na Faculdade

DADOS PESSOAIS

Filiação:     PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES

                   ROSA MARIA MOREIRA DE MAGALHÃES

Naturalidade: Benjamin Constant - Amazonas

Data de Nascimento: 07 de junho de 1973

Estado Civil: Casado

Carteira de Identidade: 1502026-6

Título de Eleitor: 013000402232 - Zona: 002 - Seção: 0726 - Manaus - AM

Carteira de Trabalho e Previdência Social: 86532 Série 00011 - AM

Certificado Militar nº. 340325/ 29ª CSM - Colégio Militar de Manaus

CPF: 444.736.562-68

Carteira de Habilitação: 00129086567 - AM

Endereço Residencial: Av. Via Láctea, 317 – Apto. 204 – Edifico Maison Vivaldi.

CEP: 69.060-085. Manaus – AM, Fone: (92) 3658-6191. Contatos: (092) 98137-9040,

e-mail: petruciomagalhaes@gmail.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA

✓ Mestre em Agricultura e Sustentabilidade da Amazônia pela Universidade

Federal do Amazonas – UFAM (29 de abril de 2008)

✓ Pós-Graduado em Gestão Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas – FGV (29

de maio de 2003)

✓ Pós-Graduado em Direito e Gestão dos Serviços Sociais Autônomos pelo IDP –

Instituto Brasiliense de Direito Público – DF (03 de abril de 2013);

✓ Pós-Graduado em Direito Público pela Universidade Estadual do Amazonas –

UEA (14 de agosto de 2018);

✓ Graduado em Agronomia pela Universidade Federal do Amazonas – UFAM (20

de novembro de 1997);

mailto:petrucio@bsm.adv.br
mailto:petruciomagalhaes@gmail.com

2

✓ Graduado em Direito pelo Centro Universitário de Ensino Superior do

Amazonas – CIESA (03 de fevereiro de 2012);

Engenheiro Agrônomo, CREA/AM n. 6407-D; Advogado OAB/AM n. 10.185,

especializado em Direito Médico e Hospitalar, pela Escola Paulista de Direito – EPD,

em São Paulo, 2017.

ATIVIDADES CIENTÍFICAS, TÉCNICAS E LITERÁRIAS

TRABALHOS REALIZADOS E PUBLICADOS

a) Bolsa de Iniciação Científica - CNPq/INPA - Composição Taxonômica das

Comunidades de Coleópteros na Ilha da Marchantaria, no período de agosto de 1993

a agosto de 1994.

b) Bolsa de Iniciação Científica - RHAE/CNPq/INPA - Estrutura e Sazonalidade das

Comunidades Edáficas da Floresta Natural Intacta e de Tratos Florestais Submetidos

a Corte Seletivo Recente, no período de setembro de 1995 a setembro de 1996.

c) Organização das Cooperativas Brasileiras. Manual de orientação para constituição e

registro de cooperativas / Organização das Cooperativas Brasileiras. – 8ª Ed. –

Brasília: Sescoop, 2003.

d) Manual de organização social. – Brasília: Sescoop, 2007. 50 p.: Il. – (Série gestão

cooperativa).

e) Manual de governança cooperativa. – Brasília: Sescoop, 2007. 80 p.: Il. (Série gestão

cooperativa).

TRABALHOS APRESENTADOS

a) Participação no 3º CONGRESSO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO AMAZONAS,

no período de 11 a 14 de julho de 1994.

SÍNTESE DAS REALIZAÇÕES

✓ Larga experiência em Direito Cooperativo, tendo participado da constituição de

várias cooperativas no Estado do Amazonas, nos ramos: agropecuário, crédito,

trabalho, transporte, produção, saúde, entre outras;

✓ Instalação da Comissão de Direito Cooperativo no âmbito da Ordem dos

Advogados do Brasil, seccional Amazonas;

✓ Implantação da Central de Negócios Grupo SOMAZA · Empresários do

segmento autopeças · Projeto desenvolvido pelo SEBRAE;

✓ Implantação da Central de Compras Grupo Gastronomia · Empresários do

segmento bares e restaurantes (SEBRAE · ABRASEL);

✓ Instalação da Frente Parlamentar do Cooperativismo na Assembleia Legislativa

do Estado do Amazonas e Câmaras Municipais de Manaus, Iranduba e

Manacapuru – FRENCOOP;

✓ Desenvolvimento de projetos de formação de jovens lideranças cooperativistas;

✓ Desenvolvimento de projetos para participação de gênero no cooperativismo;

✓ Desenvolvimento de programas de profissionalização da gestão de sociedades

cooperativas – PAGC · PDGC;

3

✓ Desenvolvimento de projetos de organização do quadro social e expansão de

mercados de cooperativas da agricultura familiar no Estado do Amazonas;

✓ Moderador de metodologias participativas, especialmente voltados para o

desenvolvimento do empreendedorismo e cooperativismo;

✓ Desenvolvimento de atividades de consultoria e instrutoria em gestão aplicada,

principalmente, no que se refere ao despertar da capacidade empreendedora, e

no gerenciamento e organização de empreendimentos cooperativos e solidários.

✓ Coordenação e gerenciamento de equipes para atingir objetivos e metas de

projetos;

✓ Palestrante em diversas áreas do conhecimento.

PRINCIPAIS RESPONSABILIDADES

✓ Gerente de empresa privada no segmento de desinsentização (pragas urbanas);

✓ Presidente de cooperativa de trabalho de profissionais do setor primário;

✓ Conselheiro de Administração e Conselheiro Fiscal de cooperativa de crédito;

✓ Diretor de empresa privada de consultoria, desenvolvimento de projetos e

instrutória Ltda;

✓ Instrutor de diversos cursos de extensão de curta e média duração, junto ao

SEBRAE – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, ministrando nas

áreas do associativismo e cooperativismo, agroecologia, planejamento

estratégico, gestão, entre outros;

✓ Sócio da Berenguer, Souza & Magalhães Sociedade de Advogados;

✓ Professor substituto da UFAM;

✓ Professor da ULBRA;

✓ Professor de Pós-Graduação da FACCAT;

✓ Membro do Grupo de Trabalho para elaboração de instrumentos de gestão -

GTA Gestão, na Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB, desde 2004

até 2009, Brasília/DF.

✓ Superintendente do Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do

Amazonas – OCB/AM e do Serviço Nacional de Aprendizagem do

Cooperativismo – Sescoop/AM (abril de 2001 a abril de 2009);

✓ Presidente do Sistema OCB/Sescoop-AM, (abril de 2009 a 2017);

✓ Membro titular do Conselho Diretor da Organização das Cooperativas

Brasileiras – OCB, em Brasília/DF (abril de 2012 a 2020).

✓ Secretário de Estado da Produção Rural - SEPROR, janeiro de 2019 até o

momento

Idiomas

Inglês e Espanhol – nível básico.

Informática

Domínio: Internet, Word, Excel, PowerPoint.

Manaus (AM), 13 de outubro de 2020.

PETRUCIO PEREIRA DE MAGALHÃES JÚNIOR